- 1 -

2021年 12月８日

各 位

 会 社 名 飯田グループホールディングス株式会社

 代表者名 代表取締役社長 兼 井 雅 史

 （コード：3291 東証第一部）

 問合せ先 取 締 役 専 務 西 野  弘

 （TEL. 0422-38-8828）

Russia Forest Products社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2021年６月８日開催の取締役会において、Russia Forest Products（BVI）Limited（以下、

「RFP社」という。）の株式取得ならびに同社が実施する第三者割当増資引受を決定しましたが、本件に

係るロシア政府当局の許認可を2021年12月７日に取得したことをうけて、RFP社の株式取得が決定致

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

RFP 社は、世界有数且つロシア最大級の林産企業グループであり、森林認証を取得したその林区

面積は約 400 万ヘクタール（九州の 1.08 倍）です。年間原木伐採量は当社グループの供給する年

間戸建住宅（約４万６千棟）の木材使用量（原木換算）に相当する 170 万㎥（年間伐採許可量 410

万㎥）を誇ります。同社、複数の木材加工会社を有しており、原木伐採から木材加工までの一貫し

たバリューチェーンによる効率的かつ安定的な供給体制を構築しております。

RFP 社を当社グループの傘下に加えることにより、主要な住宅用資材である木材を、今般の

「ウッドショック」にみられるような需給逼迫時や市況変動に影響されることなく安定的かつ永

続的に調達出来るようになり、中核事業である戸建分譲事業の競争力をより高めることが可能と

なります。また、当社グループの有する木材加工ノウハウの移転によって、高付加価値製品の供

給が可能となり、建材事業としての収益性も高めることが期待できます。

加えて、カーボンニュートラルである木材は、脱炭素社会の実現に向けて注目されている低環

境負荷資材であり、これを構成する森林資源を安定確保することは ESG 経営の観点で極めて重要と

考えております。当社は、主要資材の安定確保に留まらず、サステナブルな森林経営による CO２

の安定吸収源を今後制度化が期待できる排出量取引やカーボンプライシングに活かし、また既に開

始している木質ペレットによる再生可能エネルギー事業を拡充することで、持続可能な開発目標

(SDGs)の達成へ積極的に貢献していきたいと考えております。

以上の理由から、今回の株式取得及び第三者割当増資の引き受けを決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 Russia Forest Products (BVI) Limited

（２） 所 在 地
Trident Chambers, P.O. Box 146, Road Town, Tortola VG1110,

British Virgin Islands

（３） 代 表 者 Konstantin Vyacheslavovich Lashkevich

（４） 事 業 内 容 林産・木材加工会社の持分を保有する持株会社

（５） 資 本 金 587百万米ドル

- 2 -

（６） 設 立 2008 年

（７） 大株主及び持株比率

Amarudo Holdings Limited    42.2%

Protonius Investments Limited  34.3%

Walland Holding Limited     23.5%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 18年12月期 19年12月期 20年12月期

 連 結 純 資 産 ▲108,714千米ドル ▲116,526千米ドル ▲157,226千米ドル

 連 結 総 資 産 335,109千米ドル 346,366千米ドル 300,498千米ドル

 連 結 売 上 高 246,327千米ドル 219,881千米ドル 203,696千米ドル

 連 結 営 業 利 益 93,888千米ドル 7,036 千米ドル 8,477 千米ドル

なお、ＲＦＰ社取得に伴い、下記の２社も特定子会社となる予定です。またＲＦＰ社の経営成績及び

財政状態には下記の２社についても含まれております。

（１） 名 称 Dallesprom JSC

（２） 所 在 地
680000, Khabarovsk region, city Khabarovsk, Pushkina street,

23A, Russia

（３） 代 表 者 Konstantin Vyacheslavovich Lashkevich

（４） 事 業 内 容 原木生産・販売

（５） 資 本 金 743,507,718 RUB

（６） 設 立 1993 年

（７） 大株主及び持株比率
RFP Holding (Cyprus) Limited 100%

（RFP 社の100％子会社）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係はあり

ません。当社グループと木材製品の輸入取引がございます。

（１） 名 称 Amurskaya Lesopromyshlennaya Kompaniya LLC

（２） 所 在 地
680000, Khabarovsk region, city Amursk, Shosse

Mashinostroiteley, 6A, Russia

（３） 代 表 者 Konstantin Vyacheslavovich Lashkevich

（４） 事 業 内 容 木材加工

（５） 資 本 金 1,769,301,667 RUB

（６） 設 立 2008 年

（７） 大株主及び持株比率 Dallesprom JSC 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係はあり

ません。当社グループと木材製品の輸入取引がございます。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Amarudo Holdings Limited

（２） 所 在 地 Agioi Omologites,1082, Nicosia,Republic of Cyprus

（３） 事 業 内 容 投資業

（４） 資 本 金 102 EUR + 4 USD

（５） 設 立 年 月 日 2012 年10月5日

（６） 大株主及び持株比率
Russia-China Investment Fund L.P., Cayman Islands (50%)

Russia-China Investment Fund C.V., Netherlands (50%)

- 3 -

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

  ※資本金は通貨・種類が異なる株式を発行しており、EUR及びUSDの異なる通貨での記載となっており

ます。

  ※守秘義務契約に基づく相手方の強い要請により開示情報を限定させていただいております。

（１） 名 称 Protonius Investments Limited

（２） 所 在 地 10-12, Agia Zoni, Limassol, Republic of Cyprus

（３） 事 業 内 容 投資業

（４） 資 本 金 EUR 3,000

（５） 設 立 年 月 日 2010 年9月20日

（６） 大株主及び持株比率
Ronero Investments Limited, BVI (50%)

Capricornus Investments Limited, BVI (50%)

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

  ※守秘義務契約に基づく相手方の強い要請により開示情報を限定させていただいております。

（１） 名 称 Walland Holding Limited

（２） 所 在 地 Road Town, Tortola VG1110, British Virgin Islands

（３） 事 業 内 容 投資業

（４） 資 本 金 32,179,267.00 USD

（５） 設 立 年 月 日 2005 年1月13日

（６） 大株主及び持株比率 AA Group Limited, BVI (100%)

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

  ※守秘義務契約に基づく相手方の強い要請により開示情報を限定させていただいております。

４．RFP社の株式取得割合および取得前後の株式所有割合の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 割 合 -

（２） 取 得 株 式 割 合 75.0%

（３） 取 得 価 格 の 合 計 ※ 525百万ドル （約600億円）

（４） 異 動 後 の 所 有 割 合 75.0%

  ※取得価格の合計は、株式取得・増資引受の対価に加え、当社からの融資予定額を含んでおります。また、

株式譲渡契約に定める価格調整条項に伴い、取得価格が変動する予定です。

（為替レート １USD=115円にて試算）

- 4 -

５．日 程

（１） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年１月中旬（予定）

（２） 第 三 者 割 当 実 行 日 2022 年１月中旬（予定）

６．今後の見通し

当該株式の取得に伴う当事業年度の連結業績に与える影響は、現在精査中であります。確定次第、

必要に応じて公表いたします。

以上